
 



2 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………3 

ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНОЙ ЭКОСИСТЕМЫ 

ТЯЖЕЛЫМИ МЕТАЛЛАМИ 

1.1. Источники и пути поступления тяжёлых металлов в водоемы..5 

1.2. Миграция тяжёлых металлов в водной среде…………………..8 

1.3. Накопление тяжёлых металлов в водных экосистемах ……....13 

1.4. Биоиндикация тяжёлых металлов …………………………..…21 

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 

2.1. Характеристика озера Первое…………………………………...25 

2.2. Отбор проб воды для гидрохимического анализа……………..31 

2.3. Методы анализа…………………………………………………..32 

ГЛАВА 3. КОЛИЧЕСТВЕННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ 

ТЯЖЕЛЛЫХ МЕТАЛЛОВ В ВОДЕ 

3.1. Содержание тяжелых металлов в воде озера Первое………....37 
[...]
CuSO4·5H2O в мерной колбе на 1 л в небольшом количестве воды, 

подкисленной 1 мл серной кислоты (1:5), и доводят объем до метки 

дистиллированной водой. В 1 мл содержится 100 мкг меди. 

б) Рабочий раствор готовят разбавлением основного в 10 раз 

дистиллированной водой. В 1 мл содержится 1 мкг меди. Применяют 

свежеприготовленным. 

Ход определения 

Отмеривают 50 мл исследуемой воды мерной колбой на 50 мл, 

подкисляют пробу 1-2 каплями хлородородной кислоты (1:1), выливают в 

мерный стакан на 100 мл, затем последовательно прибавляют 1 мл 50% 

сегнетовой соли, 5 мл аммиака (1:4), 1 мл 0.25% крахмала и 5 мл 0.1% 

диэтилдитиокарбамата натрия. После добавления каждого реактива 

растворы перемешивают. Измеряют оптическую плотность в кюветах с 

толщиной оптического слоя 5 см при синем светофильтре (λ =430 нм) по 

отношению к дистиллированной воде, проведенной через весь анализ. 

Содержание меди (мкг) находят по градуировочному графику или визу-

ально по интенсивности окраски пробы и шкалы стандартных растворов.  

Отбирают 0—1—2—5—10—20— 30 мл рабочего стандартного 

раствора в мерную колбу на 50 мл, что соответствует содержанию меди 

0—1—2—5—10—20—30 мкг, разбавляют дистиллированной водой до 

метки, выливают в мерные стаканы на 100 мл и обрабатывают так же, как 

и пробу. Окраска устойчива в течение 1ч. 

Градуировочный график строят в координатах оптическая плотность 

– содержание меди (мкг). Концентрацию меди (мг/л) рассчитывают по 

формуле: 

 

где А – содержание меди, найденное по калибровочному графику или шкале 

стандартных растворов, мкг; V - объем пробы воды, взятой для анализа, мл. 

  



62 

Приложение 4 

Определение цинка в воде комплексонометрическим 

титрованием 

 

Основные условия комплексонометрического титрования: 

1) Титрование проводят в щелочной среде (рН=10), используя 

аммонийную буферную смесь. 

2) Используют титрование со «свидетелем» 

Реактивы  

1) Рабочий раствор – 0,05 н раствор трилона Б 

2) Исследуемый раствор – вода с озера 

3) Индикатор – хромоген черный с NaCl 1:100 

4) Аммонийная буферная смесь рН=10 

Приготовление раствора «свидетеля»: 

В коническую колбу для титрования мерной пипеткой внести 20 мл 

дистиллированной воды, прибавить 5 мл аммонийного буфера. Внести в 

колбу для титрования глазной лопаточкой 20-30 мг сухой смеси хромогена 

черного с хлоридом натрия. Добавить каплю трилона Б. 

Определение содержания цинка 

В коническую колбу для титрования мерной пипеткой внести 

аликвоту 10 мл, прибавить 5 мл аммонийного буфера. Внести в колбу для 

титрования глазной лопаточкой 20-30 мг сухой смеси хромогена черного с 

хлоридом натрия.  

Титровать до перехода красно-фиолетовой окраски в синюю от 

одной лишней капли титранта  (окраска должна совпасть с окраской 

«свидетеля»). 

Записать результаты титрования, вычислить среднее значение, 

вычислить концентрацию цинка в растворе. 

 

  



63 

Приложение 5 

Определение свинца в воде комплексонометрическим 

титрованием 

 

Основные условия комплексонометрического титрования: 

1) Титрование проводят в кислой среде (рН=5), используя 

ацетатную буферную смесь. 

2) Используют титрование со «свидетелем» 

Реактивы  

1) Рабочий раствор – 0,05 н раствор трилона Б 

2) Исследуемый раствор – вода с озера 

3) Индикатор – ксиленоловый оранжевый 0,1% водный раствор 

4) Ацетатная буферная смесь рН=5 

Приготовление раствора «свидетеля»: 

В коническую колбу для титрования мерной пипеткой внести 20 мл 

дистиллированной воды, прибавить 5 мл ацетатного буфера. Внести в 

колбу для титрования несколько капель индикатора ксиленолового 

оранжевого. Добавить каплю трилона Б. 

Определение содержания свинца 

В коническую колбу для титрования мерной пипеткой внести 

аликвоту 10 мл, прибавить 5 мл ацетатного буфера. Внести в колбу для 

титрования несколько капель индикатора ксиленолового оранжевого.  

Титровать до перехода красно окраски в желтую от одной лишней 

капли титранта  (окраска должна совпасть с окраской «свидетеля»). 

Записать результаты титрования, вычислить среднее значение, 

вычислить концентрацию цинка в растворе. 

 

 

 

  



64 

Приложение 6 

Экскурсия на очистные сооружения г.э Челябинск 

Здравствуйте, ребята! 

Сегодня мы познакомимся с технологией работы очистных 

сооружений канализации города Челябинска. 

История развития очистных сооружений канализации г. 

Челябинска 

Канализационное хозяйство города Челябинска начинает 

устраиваться с 1932 года. Оно производила сбор, транспортировку 

сточных вод и позволяла сбрасывать их в реку Миасс без какой-либо 

биологической очистки. В поселке Сосновка со строительством новых 

очистных сооружений водопровода на 18000 м3 в сутки. И опасностью 

нарушения санитарного состояния в городе и реке Миасс, для удаления 

сбрасываемых стоков за черту города, пускается в использование 

коллектор канализации диаметром 1200 мм с улицы Труда в район улицы 

Советской до Лакокрасочного завода, коллектор был кирпичной кладки. 

Бурное развитие промышленности в Челябинске, массовое строительство 

жилья сподвигнуло к созданию более совершенных систем канализации. 

13 сентября 1958 года были построены и переданы в эксплуатацию 

очистные сооружения бытовой канализации механической очистки 

сточных вод производительностью 40000 м3/сут. 

Строительство сооружений первой очереди производственной 

мощностью на 320000 м3 сточных вод в сутки было начато в 1974 году (1 и 

2 блоки) и окончено в 1976 году. Также были введены в эксплуатацию 

канализационные коллекторы общей протяженностью 43,2 км с диаметром 

труб от 300 до 1420 мм. 

В 1976 году введены в действие очистные сооружения блочного типа 

с полной биологической очисткой на 320000 м3/сут. 

Состав сооружений первой очереди: приемная камера, песколовки, 

преаэраторы, первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, 



65 

илоуплотнители, водоизмерительные устройства, насосные станции, 

метантенки, иловые площадки. 

В начале восьмидесятых годов продолжается развитие 

канализационного хозяйства города, строится вторая очередь развития 

ОСК с полной биологической очисткой воды, введены в действие 2 блока 

(3 и 4) очистки мощностью по 160000 м3 в сутки каждый. Общая 

мощность ОСК к концу 80-х годов достигла 600000 м3 в сутки. Начинается 

строительство третьей очереди развития канализации - 5 блок для 

достижения мощности до 760000 м3 в сутки. 

Нынешние очистные сооружения канализации - это сложный 

организм, одно из ведущих и весомых структурных подразделений ПОВВ. 

2. Общая характеристика площадки очистных сооружений 

Канализационные очистные сооружения располагаются на северной 

окраине города. Общая площадь очистных составляет 130,4105 га. 

В геоморфологическом отношении территория приурочена к 

надпойменной террасе левого берега реки Миасс, открытой к востоку. 

Рельеф территории относительно ровный, общий уклон местности 

восточный. 

Для большей части площадки характерны подземные воды типа 

грунтовых, не напорные, питающиеся атмосферными осадками. 

Трассы самотёчных и напорных коллекторов канализации города 

Челябинска расположены в двух участках: в Северо-восточном и Северо-

западном района города. Северо-восточный участок находится частично в 

Центральном и Тракторозаводском районах города. Северо-западный 

участок трассы берет своё начало в районе плодовоовощной станции, 

проходит западнее Северо-западного района города Челябинска и 

заканчивается на очистных сооружениях. 

Прослушав первую и вторую часть экскурсии, вы можете ответить 

на первый вопрос вашего плана по отчёту.  

3 Существующие объекты станции очистки сточных вод 



66 

Очистные сооружения канализации предназначены для полной 

биологической очистки бытовых сточных вод города. 

Значительная часть объектов и строений станции очистки стоков, 

построенной между 1974 и 1986, отражает уровень техники и технологии 

своего времени, за прошедшие 20 – 30 лет только незначительная часть 

машин и оборудования была обновлена. 

Большая часть стоков коммунального происхождения, доля 

промышленных стоков составляет 30%. Источниками промышленных 

стоков являются пивоваренный завод, птицефабрика, завод красок и 

металлургическая промышленность, выпускающая стоки с низким 

содержанием органических веществ. Стоки металлургического 

производства могут также содержать ядовитые тяжелые металлы. 

Номинальная производительность станции составляет 530000 м3/сут. 

3 блока производительностью 160000 м3/сут каждый, и один блок 

производительностью 120000 м3/сут. Производительность четвертого 

блока ниже, так как часть объектов этого блока применяется для 

минерализации образующегося избыточного ила. 

В настоящее время производительность станции в основном 

составляет около 500000 м3/сут. 

Очистка производится по двухступенчатой схеме - механическая и 

биологическая очистка. 

Механическая очистка – освобождение сточной воды от мусора, 

минеральных нерастворимых веществ, крупных частиц органики. 

Биологическая очистка – очистка сточных вод от растворимой и 

мелкодисперсной органики под воздействием аэробных микроорганизмов. 

При этом соединения азота аммонийного (мочевина) переходят в 

соединения нитратов, для природы менее опасные – процесс 

нитрификации. Процесс денитрификации – разрушение нитратов с 

выдувание атомарного азота в воздух. После биологической очистки вода 

сбрасывается в реку Миасс. 



67 

Осадки, образующиеся в процессе очистки стоков, размещаются на 

иловых площадках, расположенных на территории станции. 

В состав очистных сооружений входят: 

– приемная камера; 

– здание решеток; 

– песколовки; 

– камеры "Вентури" № 1 и № 2; 

– блоки емкостей - 4 штуки; 

– вспомогательные цеха и сооружения. 

С очистных сооружений предусмотрено 6 аварийных выпусков: 

– аварийный выпуск № 1 - из приемной камеры; 

– аварийный выпуск № 2 - после песколовок; 

– аварийные выпуски №№ 3, 4, 5, 6 - на блоках емкостей №№ 1, 2, 3, 

4 соответственно из распределительных каналов после первичных 

отстойников с северной стороны. 

Коэффициент неравномерности поступления сточных вод составляет 

1,44. 

Характеристика объектов станции очистки сточных вод 

Сейчас мы с вами пройдем по всему пути очистки сточных вод и 

посмотрим работу каждого объекта. 

Приемная камера 

Представляет собой заглубленную железобетонную емкость, которая 

предназначена для приема, смешивания и усреднения сточных вод, 

поступающих на очистные сооружения со всех насосных станций города 

по 18 напорным коллекторам. 

В торце приемной камеры имеется аварийный перелив. Через него 

вода может поступать непосредственно в водоприемник – реку Миасс. 

Решетки 

Вода из приемной камеры через пять каналов поступает в здание 

решеток на четыре ступенчатые решетки и одну традиционную плоскую 



68 

решетку. Каждая решетка установлена в отдельном канале, начинающийся 

от приемной камеры и оканчивающийся песколовной секцией. 

Решетки предусмотрены для удаления из канализационных и 

промышленных сточных вод грубодисперсных механических примесей. 

Наименьший размер задерживаемых частиц определяется величиной 

прозоров между фильтрующими полосами. 

Решетки представляют собой процеживатели, на которых 

задерживаются крупные загрязнения, находящиеся в составе сточных вод. 

Номинальная производительность решеток по данным производителя 

составляет 5900 м3/ч. Мусор, задерживаемый на ступенчатых решетках 

попадает на ленточный транспортер, затем обезвоживается через 

гидравлический пресс-транспортер (пресс-толкатель) и попадает в 

контейнер для мусора. Экспорт мусора осуществляется на городскую 

свалку. 

Песколовки 

Вода, очищенная от крупной взвеси на решетках, самотеком 

поступает в горизонтальную песколовку, в которой происходит 

задержание минеральных быстрооседающих загрязнений, содержащихся в 

сточной воде (песка и иных минеральных нерастворимых загрязнений 

гидравлической крупностью 0,25 мм и более). Для каждой решетки 

имеется своя секция песколовки, общая численность неаэрируемых секций 

– пять штук. Нормативная скорость движения воды в песколовках 

составляет 0,15-0,30 м/с, время пребывания сточной воды в сооружении – 

1-5 мин. 

Песок, оседающий на дне секции песколовки, удаляется скребками в 

осадочные приямки, находящиеся в начале сооружений. Песок из 

приямков удаляется гидроэлеватором и передается на 3 последовательно 

соединенные песковые площадки. Вода из песколовок через перелив 

поступает в сборный канал, из которого выполнены 5 отводов: 4 - на блоки 

емкостей, 1 – аварийный. 



69 

Песковые площадки: 

Песковые площадки – это земельные площадки, разбитые на карты с 

ограждающими валами высотой 1 – 2 м., предназначенные для 

обезвоживания песка и минеральных частиц, задерживаемых в 

песколовках, подсушивание его для дальнейшей утилизации. Перемещение 

пульпы из песколовок осуществляется последовательно через три 

песковые площадки (каскадного типа).  

Оборудованы шахтными водосборами для отвода отстоявшейся 

воды. Дренируемая вода через насосную станцию песковых площадок 

подается на песколовку № 5. Подсушенный песок из песковых площадок 

удаляется экскаватором на рельеф с последующим вывозом на городскую 

свалку. 

Камера Вентури 

Камеры Вентури предусмотрены для учета расходов сточной воды 

на блоки технологических емкостей. 

Трубы Вентури относятся к классу расходомеров, измеряющих 

расход способом переменного перепада давления в сужающем приборе. 

Под сужающим первичным устройством понимается приспособление, 

установленное в трубопроводе и создающее в нем при протекании 

жидкости искусственный перепад давления. В трубе Вентури диаметр 

трубопроводов 2000 мм сужается до диаметра 1200 мм. 

Сточные воды от распределительных камер поступают дальше в 

преаэратор по трубопроводам диаметром 1200 – 1400 мм. 

Блоки технологических емкостей 

Основная очистка стоков, прошедших очистку на решетках и 

песколовках, выполняется в четырёх параллельно работающих блоках 

очистки, где каждый блок содержит 4 линии очистки. 

Все 4 блока практически одинаковой конструкции и используется в 

них одинаковая технология. Самую большую разницу между ними 

оказывает год постройки. Два средних блока (№1 и №2) были построены 



70 

раньше, справа по течению находится блок №3, на левой стороне 

находится блок №4, (в одной секции которого ведется минерализация 

избыточного ила). 

Блок технологических емкостей включает в себя следующие 

сооружения: преаэраторы, первичные отстойники, респредканал перед 

аэротенками (сборный канал после первичных отстойников), аэротенки, 

распредканал перед вторичными отстойниками (сборный канал после 

аэротенков), вторичные отстойники, контактный канал. 

Преаэраторы 

Преаэраторы трехкоридорные, которые совмещены с первичными 

отстойниками на блоках емкостей. Их назначением является 

предварительная аэрация для совершенствования производительности 

отстаивания в первичном отстойнике. 

Режим работы преаэратора является постоянным при работающем 

первичном отстойнике. Подача воздуха производится через дырчатые 

трубы. 

Первичные отстойники 

Стоки из преаэраторов поступают в первичные отстойники, через 

проёмы в перегородке. Предназначены первичные отстойники для 

осветления сточных вод, прошедших сооружения грубой очистки. 

Нормативная скорость перемещения воды 0,005 – 0,006 м/с. Время 

пребывания в сооружении 1,5 – 2 часа. 

Сырой осадок, осевший в первичных отстойниках, двумя скребками 

перемещается в приямки отстойников, количество приямков одного 

отстойника 8 штук (по два приямка в каждом коридоре). Осадок из 

приямков выгружается эрлифтами в бак сырого осадка, откуда насосами 

сырого осадка перекачивается в метантенки или же на иловые площадки 

для высушивания. 

  



71 

Распредканал перед аэротенками 

Вода из первичных отстойников поступает в распределительный 

канал, проходящий по всей длине блока очистки (длина 144 м, ширина 1,5 

м, глубина 4,5 м), для сбора и усреднения осветленных сточных вод перед 

биологической очисткой. После чего сточные воды распределяются по 

аэротенкам блока емкостей. 

Аэротенки 

Предварительно отстоянная вода через распределительный канал 

поступает в аэротенки. Аэротенки-смесители предусмотрены для 

биологической очистки сточных вод. Представляют собой резервуары, в 

которых очищаемая сточная вода и активный ил перемешиваются и 

насыщаются воздухом. Для нормального обеспечения процесса 

биологического окисления в аэротенк непрерывно подается воздух через 

систему аэрации и возвратный активный ил из вторичного отстойника. 

Подача возвратного ила в регенератор осуществляется из илового лотка 

через два шибера. Аэротенки четырех коридорные с 25% регенерацией. 

Подача осветленной сточной воды рассредоточена, осуществляется 

по центральному лотку сточной жидкости через шибера. 

Регулирование процесса очистки сточной жидкости осуществляется 

методом поддержания дозы активного ила и растворенного кислорода, на 

основании данных лабораторных анализов. 

Распредканал перед вторичными отстойниками 

Используется для сбора и усреднение водно-иловой смеси после 

аэротенков, распределения ее по вторичным отстойникам. 

Вторичный отстойник 

Вторичные отстойники горизонтального типа предназначены для 

осветления сточных вод, прошедших биологическую очистку, то есть для 

отделения очищенной воды от активного ила. Скорость движения 

жидкости – 0,005 – 0,006 м/с. Время пребывания в сооружении 1,5 – 2 ч. 

Активный ил возвращается в аэротенк системой скребков, приямков 

и эрлифтов, находящихся по обе стороны отстойника. Лишний активный 

ил отводится из илового лотка системой насосов на аэробную 



72 

стабилизацию в минерализатор. Очищенная вода отводится через 

контактный канал системой коллекторов в реку Миасс. 

Контактный канал 

Вода из вторичных отстойников поступает в контактный канал, 

проходящий через весь блок очистки стоков, для усреднения. 

Очищенная вода из контактного канала поступает через параллельно 

прилегающие трубопроводы в коллекторную камеру, затем в реку Миасс. 

Метантенки 

Четыре метантенка объемом 1800 м3 служат для анаэробного 

сбраживания осадка из первичных отстойников при термофильном 

режиме. Под воздействием анаэробных микроорганизмов происходит 

стерилизация и минерализация осадка. 

Метантенки представляют собой цилиндрический железобетонный 

резервуар с коническим дном и герметическим перекрытием, в верхней 

части которого имеется колпак для сбора газа. 

Периодичность загрузки метантенков – 2 раза в сутки. Подогрев 

осадка осуществляется острым паром (из котельной СП ОСК). Пар 

подается непосредственно в метантенк при поступлении и перемешивании 

осадка. Выгрузка сброженного осадка производится на иловые площадки 

одновременно с загрузкой сырого осадка в метантенки в объеме, 

соответствующем объему загружаемого осадка. 

Минерализатор 

Избыточный активный ил, образующийся в процессе биологической 

очистки, перед размещением на иловых площадках подвергается аэробной 

стабилизации (минерализации) с целью сокращения биомассы и 

увеличения водоотдачи осадка. 

Минерализатор представляет собой аэротенк с постоянной подачей 

воздуха без поступления питательных веществ для активного ила. Осадок, 

стабилизированный в аэробных условиях, значительно легче 

обезвоживается, чем анаэробно сброженный. 

  



73 

Иловые площадки 

Иловые площадки предназначены для просушивания сброженного 

осадка после обработки в метантенках и сырого осадка после первичных 

отстойников до влажности 70 – 80% для возможности его дальнейшего 

гуртования, погрузки и транспортировки на полигон ТБО. 

Иловые площадки состоят из спланированных участков земли (карт), 

окруженных со всех сторон земляными валками. Сделанные на 

естественном основании с дренажем. 

Осадок наливается на карты периодически слоями. Осадок, 

подсушенный до влажности 70 - 80% вывозится на городскую свалку. 

Сброженный и сырой осадок подается на иловые площадки по напорным 

трубопроводам. Дренажные воды отводятся через насосную станцию в 